

## ТОО «Солтүстік Энерго Орталық»

### Пояснительная записка по повышению отпускной цены на электрическую энергию с 01 сентября 2023 года

ТОО «Солтүстік Энерго Орталық» является энергоснабжающей компанией на территории Северо-Казахстанской области. Перерегистрировано ТОО «Солтүстік Энерго Орталық» за № 480-1948-18-ТОО от 29 сентября 2010 года. Единственным Участником является ТОО "Кокшетау Энерго" (100 % вклад в уставный капитал).

Основной вид деятельности – покупка электрической энергии в целях энергоснабжения, на что имеется Государственная лицензия № 004101 от 2 ноября 2010 года, выданная Агентством Республики Казахстан по регулированию естественных монополий.

ТОО «Солтүстік Энерго Орталық» осуществляет энергоснабжение 49557 абонентов, в том числе:

<b>Потребители</b>	<b>Количество</b>
<b>Юридические лица, в т.ч.</b>	<b>2 118</b>
сельское хозяйство	275
промышленные	63
непромышленные	1 456
бюджет	317
СЗПТ	7
<b>Население, в т.ч.</b>	<b>47 439</b>
городское	4 462
сельское	42 977
<b>ВСЕГО ПОТРЕБИТЕЛЕЙ</b>	<b>49 557</b>

Причиной повышения отпускной цены на электроэнергию является:

- изменение в стоимости и механизма покупки электрической энергии с 01.07.2023 г. Так, стоимость электроэнергии от единого закупщика определена в размере 10,87 тенге;

- увеличение цены на передачу электроэнергии от ТОО «Лайтек» с 1,45 до 2,05 тенге;

- увеличение цены на передачу электроэнергии от ТОО «Степногорск Энерготранзит» с 3,37 до 4,31 тенге;
- увеличение цены на передачу электроэнергии от ТОО «Кокшетау Энерго» с 6,44 до 9,82 тенге;
- увеличение цены на передачу электроэнергии от ФАО «КТЖ Жана-Есильская дистанция электроснабжения» с 1,83 до 2,43 тенге;
- снижение цены и объёма на услугу по поддержанию готовности электрической мощности с 692376 до 690007 тенге;
- снижение цены на передачу электроэнергии от АО «KEGOC» с 2,797 до 1,651 тенге с 01.07.2023 г. и 1,943 тенге с 01.10.2023 г.;
- изменение цены на организацию балансирования производства-потребления электроэнергии от АО «KEGOC» с 0,98 до 0,057 тенге с 01.07.2023, 0,06 тенге с 01.10.2023 г.;
- включение в структуру цены затрат по балансирующему рынку;
- увеличение расходов по снабжению электрической энергии (снабженческая надбавка) с 1,431 до 2,732 тенге/кВт.ч по фактическим данным за 4 законченных квартала (апрель 2022 г. – март 2023 г.), с пересчётом заработной платы по данным статистики за 2022 год и др.;

Также в тариф включены доходы и убытки по покупке и транзиту, по дифф. тарифам, по рынку мощности в общей сумме 64,1 млн. тенге.

Соответственно, отпускная цена на энергоснабжение с 01 сентября 2023 года составит 26,89 тенге за 1кВт.ч без учета НДС.

**Директор  
ТОО «Солтүстік Энерго Орталық»**



**В. Пыстин**

**Структура предельной цены на электрическую энергию**

**ТОО "Солтүстік Энерго Орталық"**

**БИН 010840003778 на оказание услуг по электроснабжению с 01.09.2023 г.**

№	Наименование	Проект 2023		
		объем	цена	стоимость
		кВтч	тенге*кВтч (без НДС)	тенге (без НДС)
	<b>Средневзвешенная цена покупки электроэнергии</b>	<b>192 294 411</b>	<b>10,87</b>	<b>2 090 240 248</b>
	<b>Наименование региональной электросетевой компании и энергопередающей организации</b>			
	ТОО "Лайтек"	5 368 935	2,05	11 006 317
	ТОО "Степногорск Энерго Транзит"	15 922 803	4,31	68 627 282
	ТОО "Кокшетау Энерго"	188 758 674	9,82	1 853 610 181
	ФАО КТЖ Жана-Есильская дистанция электроснабжения	5 825 808	2,43	14 156 713
	<b>Итого средневзвешенная цена передачи электроэнергии</b>	<b>192 294 411</b>	<b>10,13</b>	<b>1 947 400 492</b>
	Услуга по поддержанию готовности электрической мощности	192 294 411	1,292	248 402 520
		30,00	690 007	
	Стоимость системных услуг АО "KEGOC" по передаче электрической энергии по национальной электрической сети	192 294 411	1,797	345 553 057
	Стоимость системных услуг АО «KEGOC» по организации балансирования производства- потребления электрической энергии	192 294 411	0,059	11 249 223
	Стоимость услуг оператора рынка централизованной торговли электрической энергии АО «КОРЭМ»	192 294 411	0,0033	634 572
	Затраты по балансирующему рынку	192 294 411	0,3445	66 252 270
	<b>Сбытовая надбавка</b>	<b>192 294 411</b>	<b>2,733</b>	<b>525 449 023</b>
	<b>Всего затрат (без НДС)</b>	<b>192 294 411</b>	<b>27,22</b>	<b>5 235 181 404</b>
	<b>Прибыль/убыток</b>			<b>-64 066 625</b>
	<i>в том числе:</i>			
	Итоговый убыток, полученный за счет применения дифференцированных тарифов по объемам потребления и от изменения удельного веса потребления (бытовые и небытовые потребители) за период до 01.07.2023 г.	192 294 411	0,158	30 345 410
	Итоговый доход, полученный в результате разницы между расходами по покупке и транспортировке электроэнергии, предусмотренными в согласованной цене и фактическими расходами за период до 01.07.2023 г.	192 294 411	-0,322	-61 988 604
	Итоговый доход, полученный от услуги по поддержанию готовности электрической мощности за период до 01.07.2023 г.	192 294 411	-0,172	-33 031 345
	Итоговый убыток, полученный от услуг акционерного общества «KEGOC» по организации балансирования производства-потребления электрической энергии за период до 01.07.2023 г.	192 294 411	0,003	607 914
	<b>Всего доходов и среднеотпускной тариф (без НДС)</b>	<b>192 294 411</b>	<b>26,89</b>	<b>5 171 114 779</b>

Директор



В. Пыстин

